<sup>2</sup>) Joh. Sylvius Egranus war vom Mai bis Oktober 1520 von Zwickau abwesend auf einer Reise, die ihn nach Nürnberg, Augsburg, Basel, Schlettstadt, Straßburg und schließlich nach Wittenberg geführt hat (Mitteilungen des Zwickauer Altertumsvereins 6, S. 18f.). Jetzt erfahren wir, daß er auch bei Erasmus in Löwen gewesen ist. Wahrscheinlich hat er unseren Brief nach Wittenberg mitgenommen. Vgl. auch WA. Tischr. 4, Nr. 4900; 5, Nr. 5670.

<sup>3</sup>) Vgl. zum Folgenden den Brief des Erasmus an Hermann v. d. Busche vom vorhergehenden Tage, dem 31. Juli. Allen 4, S. 309. Während aber dort alles von dem Franziskaner Standish (vgl. Allen 3, S. 21) erzählt wird, nicht nur, daß er

nus, qui illuc accitus est, ut Scotum doceat (iam enim ex communi consilio agunt illi, ut Scotus ubique doceatur, alioqui perituram Christianam religionem), provocavit theologum quendam, qui regi est a sacris, ut defenderet Erasmm. Ille negans mihi opus esse defensione iussit proponere, quae vellet. Proposuit locum plus quam hereticum: „In principio erat sermo“. Quem sic impugnavit: Sermo non significat tacitum mentis conceptum, igitur haec propositio est falsa: „In principio erat sermo“, videlicet imaginans verbum non dici nisi tacitum mentis conceptum nec alia ratione Christum dici verbum. Et in hanc sententiam multa stultissime deblateravit apud tantos principes et in frequenti doctorum ac torquatorum corona. Hoc dimisso per reginam, quae miserta est hominis herentis in aqua<sup>1</sup>, successit Standicius ille furiosus, iam episcopus. Is provolutus in genua et sublatis in celum manibus cepit obtestari regem ac reginam, ut exemplo maiorum suorum profligarent hereses ac schismata, quae plurima proderentur e libris Erasmi. Aderat Thomas Morus, qui iussit, ut proferret ea, quae diceret heretica. Cepit homo vesanus partiri rem in digitos. „Primum, inquit, tollit resurrectionem. Deinde nihili facit sacramentum matrimonij. Postremo male sentit de eucharistia“. Ad hec sollicitis rege ac regina collaudatus est a Moro, quod dilucide proposuisset, nihil restare nisi ut probaret singula. Pollicitus est se facturum. „Ubi nos, inquit, legimus: „Omnes resurgemus“, Erasmus legit: „Non omnes quidem dormiemus“. Tollit igitur resurrectionem.“ Ad hoc deliramentum cum Morus tam dilucide respondisset, ut idiotis etiam esset perspicuum, nec haberet stolidus ille, quod hisceret, tandem hanc reperit rimam<sup>2</sup>, ut diceret Hieronymum id quod hodie legimus restituisse ex hebreo, somnians eas epistolas hebraice scriptas. Hic cum misere urgeretur a theologo quodam, rex misertus episcopi alio versus diremit disputationem. Si haec dicerentur in convicijs, nonne viderentur insana? Porro cum tanto cum supercilio dicunt eadem apud summos principes, apud eruditissimos viros, quis eos credat habere micam sane mentis? Huiusmodi fabulas permultas tibi queam narrare. Joannes Turnhout<sup>3</sup> theologus iam mensibus aliquot refellit tuas